
Herausgeber: Die Wiener Volkshochschulen GmbH, Lustkandlgasse 50, 1090 Wien,  
Für den Inhalt verantwortlich: Mario Rieder, Geschäftsführer / Illustrationen: Jenny Feige 

Druck: Grasl Druck & Neue Medien, 2540 Bad Vöslau / Stand: Dezember 2014 www.vhs.at/gratislernhilfe

Förderung 2.0: Gratis-LernhilfeFörderung 2.0: Gratis-Lernhilfe

Die Wiener Volkshochschulen setzen als Bildungs-
zentren der Stadt Wien das kostenlose Lernhilfe-
angebot im Rahmen der Förderung 2.0 um. 

Die Gratis-Lernhilfe kommt direkt in die 
Schule. Dort können Ihre Kinder am Nachmittag 
den Schulstoff festigen bzw. vertiefen. 

Geschulte LernbetreuerInnen bieten Kurse in 
unterschiedlichen Lerngegenständen an.

Es gibt eine Vielzahl von Kursangeboten in verschie-
denen Schulen. Sollte es an der Schule Ihres Kindes 
keinen passenden Kurs geben, so finden Sie sicher 
einen in einer Schule der näheren Umgebung.

Gratis
Lernhilfe

1x pro Woche

2 Stunden 

maximal 
10 SchülerInnen

In der Schule

Mathe

Deutsch

Liebe Eltern!

Das neue Nachhilfe-Programm der Stadt „Förderung 2.0“ ist im Herbst 
2014 an allen Wiener Volksschulen gut gestartet. Die Rückmeldungen 
der Schulen sind sehr positiv und zeigen, dass wir mit unserem Angebot 
genau dort unterstützend eingreifen, wo es dringend notwendig ist. Denn 
es erreicht vor allem SchülerInnen, die vertiefende Lernangebote brau-
chen oder die Gefahr laufen, den Anschluss an die Klasse zu verlieren.

Mit Februar 2015 startet das Förderprogramm nun auch an allen Mittel-
schulen und AHS-Unterstufen: Als Bildungszentren der Stadt Wien organi-
sieren die Wiener Volkshochschulen die Umsetzung. In der vorliegenden 
Broschüre finden Sie die wichtigsten Informationen dazu.

Bildung ist der Treibstoff auf unserer Reise in eine erfolgreiche Zukunft. 
Daher brauchen wir das bestmögliche Bildungssystem. Das ist wichtig für 
die Zukunft unserer Kinder, das ist wichtig für die Zukunft unseres Lan-
des. Unsere Schulen, aber auch unsere Kindergärten, haben heute eine 
wichtige, wenn nicht die wichtigste gesellschaftliche Aufgabe zu leisten. 
In den Kindergärten und in den Klassenzimmern wird der Grundstein für 
ein hoffentlich erfülltes Leben gelegt, in dem den jungen Menschen alle 
Möglichkeiten offen stehen. Die Stadt Wien nimmt für die „Förderung 
2.0“ an allen Wiener Pflichtschulen rund 20 Mio Euro im Jahr in die Hand. 
Es ist für uns gut investiertes Geld, denn es ermöglicht allen Wiener Kin-
dern die Chance auf eine erfolgreiche Bildungslaufbahn!

Mit besten Grüßen 
Ihr

Michael Häupl 
Bürgermeister

Englisch

Wie melde ich mein Kind zur 
Gratis-Lernhilfe an?

	www.vhs.at/gratislernhilfe

	VHS Wien Bildungstelefon +43 1 893 00 83

	Persönlich an jedem VHS Wien Standort

Gratis
Lernhilfe

… in der Schule
… für Deutsch, Mathematik, Englisch

Deutsch, Mathematik, Englisch
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Wer kann die Gratis-Lernhilfe   
nützen?

VHS Wiener Urania
1., Uraniastraße 1  
Tel +43 1 891 74-101 000 
urania@vhs.at 
VHS Landstraße 
3., Hainburger Straße 29  
Tel +43 1 891 74-101103 000 
landstrasse@vhs.at 
VHS polycollege Wieden 
4., Danhausergasse 1
Tel +43 1 891 74-101 003 
wieden@vhs.at
VHS polycollege Margareten 
5., Stöbergasse 11-15  
Tel +43 1 891 74-105 000 
polycollege@vhs.at 
VHS polycollege  
Siebenbrunnengasse
5., Siebenbrunnengasse 37
Tel +43 1 891 74-105 001 
siebenbrunnengasse@vhs.at
VHS polycollege Johannagasse
5., Johannagasse 2
Tel +43 1 891 74-105 002 
johannagasse@vhs.at
VHS Mariahilf
6., Damböckgasse 4  
Tel +43 1 891 74-106 000 
mariahilf@vhs.at
VHS Josefstadt
8., Schmidgasse 18
Tel +43 1 891 74-106 001 
josefstadt@vhs.at
VHS Alsergrund
9., Galileigasse 8  
Tel +43 1 891 74-109 000  
alsergrund@vhs.at 
VHS Favoriten 
10., Arthaberplatz 18  
Tel +43 1 891 74-110 000 
favoriten@vhs.at 
VHS PAHO
10., Ada-Christen-Gasse 2/B
Tel +43 1 891 74-110 001 
paho@vhs.at

VHS Simmering 
11., Gottschalkgasse 10  
Tel +43 1 891 74-111 000  
simmering@vhs.at 
VHS Leberberg 
11., Rosa-Jochmann-Ring 5/2 
Tel +43 1 891 74-111 001  
simmering@vhs.at
VHS Meidling 
12., Längenfeldgasse 13-15  
Tel +43 1 891 74-112 000  
meidling@vhs.at 
VHS Schönbrunner Straße
12., Schönbrunner Straße 213-215/1 
Tel +43 1 891 74-112 001  
schoenbrunnerstrasse@vhs.at
VHS Hietzing 
13., Hofwiesengasse 48  
Tel +43 1 891 74-113 000  
hietzing@vhs.at 
VHS Penzing 
14., Hütteldorfer Straße 112  
Tel +43 1 891 74-114 000  
penzing@vhs.at 
VHS Rudolfsheim-Fünfhaus 
15., Schwendergasse 41  
Tel +43 1 891 74-115 000  
rudolfsheim@vhs.at 
VHS Ottakring
16., Ludo-Hartmann-Platz 7  
Tel +43 1 891 74-116 000  
ottakring@vhs.at
VHS Hernals 
17., Rötzergasse 15  
Tel +43 1 891 74-117 000   
hernals@vhs.at
VHS Heiligenstadt
19., Heiligenstädter Straße 155 
Tel +43 1 891 74-109 001 
heiligenstadt@vhs.at
VHS Döbling 
19., Gatterburggasse 2a 
Tel +43 1 891 74-109 002  
doebling@vhs.at
VHS Brigittenau
20., Raffaelgasse 11-13  
Tel +43 1 891 74-120 000 
brigittenau@vhs.at 

VHS Floridsdorf
21., Angerer Straße 14  
Tel +43 1 891 74-121 000 
floridsdorf@vhs.at 
VHS Neu-Stammersdorf
21., Brünner Straße 219 
Tel +43 1 891 74-121 004 
neustammersdorf@vhs.at
VHS Großfeldsiedlung
21., Kürschnergasse 9 
Tel +43 1 891 74-121 005 
grossfeldsiedlung@vhs.at
VHS Großjedlersdorf
21., Siemensstraße 17 
Tel +43 1 891 74-121 006 
grossjedlersdorf@vhs.at
VHS Donaustadt 
22., Bernoullistraße 1  
Tel +43 1 891 74-122 000 
donaustadt@vhs.at 
VHS Eibengasse 
22., Eibengasse 57 
Tel +43 1 891 74-122 001 
eibengasse@vhs.at
VHS Liesing 
23., Liesinger Platz 3  
Tel +43 1 891 74-23 000 
liesing@vhs.at 
VHS Mauer 
23., Speisinger Straße 256 
Tel +43 1 891 74-123 001 
mauer@vhs.at 
VHS Erlaa 
23., Putzendoplergasse 4 
Tel +43 1 891 74-123 002 
erlaa@vhs.at 

wo kann ich mein kind persönlich anmelden?Förderung 2.0: Gratis-Lernhilfe Direkt in der Schule!
In Ihrer 

Nähe

Wie sind die Gratis-Lernhilfekurse 
aufgebaut?
Um auf Ihr Kind individuell eingehen zu können und  
beste Lernqualität zu bieten, sind max. 10 SchülerInnen  
in einem Kurs. 

Jeder Kurs findet 1x pro Woche statt und dauert  
2 Stunden (inkl. Pause). Der Lernhilfekurs startet kurz nach 
Semesterbeginn (Oktober/Februar) und dauert 1 Semester.

Für alle SchülerInnen, 
	die Grundkenntnisse im jeweiligen  
	 Gegenstand festigen und vertiefen möchten 
	die versäumten Unterrichtsstoff aufholen müssen
	die gefährdet sind, eine negative Note zu bekommen 

Voraussetzung ist, dass die SchülerInnen die 1.–4. Klasse  
einer öffentlichen Neuen Mittelschule oder eines  
Gymnasiums in Wien besuchen.

Wie melde ich mein Kind zur 
Gratis-Lernhilfe an?

Die Anmeldung erfolgt ausschließlich durch Eltern bzw. Erziehungsbe-
rechtigte. Sie ist verbindlich und gilt für ein Semester. Wenn freie Plätze 
vorhanden sind, ist eine Anmeldung auch nach Kursbeginn möglich.
Vor Kursbeginn erhalten Sie schriftlich von der VHS Wien alle wichtigen 
Informationen über: Kursort / Kursdauer / Kurszeiten 

Melden Sie Ihr Kind jetzt an! 

Individuelle 

Betreuung

www.vhs.at/gratislernhilfe           lernhilfe@vhs.at www.vhs.at/gratislernhilfe           +43 1 893 00 83

Qualifizierte

Lernbetreuer- 
Innen

Auffrischen  

und Vertiefen 

von Lern- 
inhalten

www.vhs.at/gratislernhilfe

VHS Wien Bildungstelefon  
+43 1 893 00 83

Persönlich an jedem  
VHS Wien Standort (siehe Liste rechts)

	angehende und ausgebildete LehrerInnen 
	Personen mit Fachwissen im jeweiligen Fach sowie 
	erfahrene NachhilfelehrerInnen 

Alle LernbetreuerInnen erhalten regelmäßig  
Weiterbildung und Schulungen  
an der VHS Wien.

Wer betreut mein kind in der 
gratis-lernhilfe?

Regelmäßige 

Unterstützung 

beim Lernen


